
 

 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 21 del Registro  -  Seduta del: 15.03.2017 

 

 

OGGETTO: FESTA DI SAN GIUSEPPE 2017 - L'ARTARU DI SAN GIUSEPPE NELLE 

TERRE   DEL   PRINCIPE  DI  CAMPOFIORITO  CON  DEGUSTAZIONE 

PRODOTTI  TIPICI  LOCALI - APPROVAZIONE PREVENTIVI DI SPESA 

PER FORNITURA PRODOTTI VARI         
 

 

             L’anno duemiladiciassette addì quindici del mese di marzo alle ore 15,00 e segg., nella 

sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

ODDO Giuseppe P 

MIGLIACCIO Vincenzo P 

MILAZZO Mario Salvatore P 

RADOSTI Giovanna Salvatrice P 

VALLONE Pietro P 

  

      Totale presenti   5  

      Totale assenti     0 

 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la partecipazione 

del Segretario Comunale Dr. SOMMA Salvatore 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 15-03-2017 avanzata dall’Assessore MILAZZO Mario 

Salvatore avente per oggetto: “FESTA DI SAN GIUSEPPE 2017 – L’ARTARU DI SAN 

GIUSEPPE NELLE TERRE DEL PRINCIPE DI CAMPOFIORITO CON DEGUSTAZIONE 

PRODOTTI TIPICI LOCALI - APPROVAZIONE PREVENTIVI DI SPESA PER FORNITURA 

PRODOTTI VARI"  
--==OOO==-- 

 

- PREMESSO che questa Amministrazione, tenuto conto delle esigenze e delle realtà locali, intende 

promuovere una serie di iniziative e di manifestazioni culturali che concorrono allo sviluppo socio-

economico del territorio ed in particolare quelli che concorrono alla valorizzazione delle attività 

produttive locali e delle tradizioni popolari; 

- CHE tra le manifestazioni tradizionali di questo Comune, legate propriamente agli usi, alle tradizioni 

della comunità ed alla religiosità popolare è compresa la ”FESTA DI SAN GIUSEPPE”, che ricorre il 



 

 

19 Marzo di ogni anno, festa molto sentita negli anni passati e celebrata a Campofiorito con particolari 

costumanze: gli altari e le tavolate comprendenti i più svariati prodotti tipici locali;  

- CHE gli altari di San Giuseppe, un tempo molto numerosi venivano allestiti per voto da molte famiglie 

il giorno di San Giuseppe e che attualmente sono diminuiti di numero, rischiando così di perdere una 

tradizione popolare molto sentita dalla comunità campofioritana; 

- CHE questa Amministrazione già negli anni passati aveva incentivato tale tradizione popolare 

promuovendo l’allestimento dell’altare di San Giuseppe presso le scuole e, da qualche anno, presso l’aula 

consiliare di questo Comune, riscuotendo la partecipazione ed il riconoscimento di tutta la comunità e 

non, ed attraverso la quale si intende mantenere e consolidare il legame della popolazione campofioritana 

con gli usi, le tradizioni ed i prodotti tipici locali; 

- CHE l’usanza dell’altare di San Giuseppe è una tradizione che non deve assolutamente essere 

dimenticata proprio perché rappresenta un momento aggregativo molto importante per la comunità 

campofioritana, infatti richiede l’intervento e la collaborazione di molti volontari per l’allestimento 

dell’altare e della tavolata, ricca di una varietà diversa di dolci tipici locali: pignoccata, sfingi, mollica, 

cannoli ecc.; di svariate fritture tipiche locali, come cardi, finocchi, carciofi, broccoli, asparagi, ed il pane 

in diverse forme particolari che viene offerto ad ogni visitatore dell’altare; 

- CHE l’allestimento del detto altare, aperto a tutta la cittadinanza e non, presuppone un notevole 

impegno in termini di risorse umane e di mezzi economici richiedendo l’approvvigionamento di notevoli 

quantità di materie prime per la preparazione dei cibi da offrire ai “Santi” che partecipano al banchetto ed 

ai visitatori dell’altare, che sarà impossibile realizzare ove si voglia fare affidamento alle sole risorse del 

Comune; 

- VISTI i preventivi di spesa di: Panificio “La Bontà del Grano” di ODDO Maria Caterina, con sede in 

Campofiorito – Via Roma n. 8, per la fornitura di Kg. 250 di “Pane di San Giuseppe”, dolci ed altri 

prodotti da forno, meglio descritti nel preventivo, per l’importo complessivo di € 715,00 IVA compresa; 

Bar “Mordi e Fuggi” s.n.c., di Stabile Angela e Geradi Vita S., con sede in Campofiorito – Via G. 

Leopardi n. 4, per la fornitura di n. 1 “Agnello Pasquale”, “Frutta Martorana” “Torta di ricotta” e “Dolci 

alle mandorle etc.” per l’importo complessivo di € 359,50 IVA compresa; Agriturismo “FATTORIA 

GIARDINELLO” di Stefano BELLANCA, con sede in Corleone– C.da Giardinello, per la fornitura di 

n. 10 Portate costituite da fritture di verdure varie, per l’importo complessivo di € 200,00 IVA compresa; 

esercizio di Generi Alimentari “SAGONA Concetta”, con sede in Campofiorito – Via A. Gramsci n. 

26/28, per la fornitura di Prodotti vari, meglio descritti nel preventivo, per l’importo complessivo di € 

376,50 IVA compresa; “Bar Fantasy” di DOMINGO Paolo, con sede in Campofiorito – Via A. 

Gramsci n. 31, per la fornitura di Kg. 10 di torta tradizionale di ricotta etc., per l’importo complessivo di 

€ 240,00 IVA compresa; Panificio e Biscottificio Cicio di Cicio Anna Maria e C. s.a.s., con sede in 

Campofiorito – Via Mazzini n. 2, per la fornitura di Kg. 250 di “Pane di San Giuseppe”, n. 20 “Bucce di 

Cannoli”, Kg. 16 di “Pignolata e Kg. 2 dolci di mandorle” per l’importo complessivo di € 786,00 IVA 

compresa; Ditta “SAN MARCO S.N.C.” di Fazio Salvatore e C., con sede in Campofiorito – Via Papa 

Giovanni XXIII n. 28, per la fornitura di Fiori per l’importo complessivo di € 348,00 IVA compresa; 

esercizio di Generi Alimentari “ALOISIO Massimo”, con sede in Campofiorito – Via A. Mazzini n. 17, 

per la fornitura di Kg. 78 di generi alimentari, meglio descritti nel preventivo per l’importo complessivo 

di € 385,50 IVA compresa; esercizio commerciale “Da Gaspare” di Basile Gaspare, con sede in 

Campofiorito – Via A. Gramsci n. 129, per la fornitura di Kg. 10 di “Sfinge di San Giuseppe” per 

l’importo complessivo di € 100,00 IVA compresa; Tipografia “Cortimiglia”, con sede in Corleone – 

Contrada San Giovanni, per la fornitura di n. 1.000 Sacchetti intestati “Altare San Giuseppe” per 

l’importo complessivo di € 250,10 IVA compresa; 

- RITENUTO necessario ed urgente, stante l’approssimarsi della manifestazione, di approvare i 

sopradetti preventivi di spesa; 

- TENUTO CONTO che ricorrono le condizioni di cui all’art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000, 

essendo la spesa in argomento indifferibile e non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 

P R O P O N E 
 



 

 

1) DI APPROVARE, per i motivi di cui in premessa, i seguenti preventivi di spesa per l’organizzazione 

della “FESTA DI SAN GIUSEPPE 2017 – L’ARTARU DI SAN GIUSEPPE NELLE TERRE DEL 

PRINCIPE DI CAMPOFIORITO CON DEGUSTAZIONE PRODOTTI TIPICI LOCALI”: 

- Panificio “ODDO Maria Caterina”, per l’importo complessivo di € 715,00 IVA compresa – CIG 

Z851DD2B31; 

- Bar “Mordi e Fuggi” s.n.c., per l’importo complessivo di € 359,50 IVA compresa - CIG 

ZEB1DD2B3B; 
- Agriturismo “FATTORIA GIARDINELLO” di Stefano BELLANCA, per l’importo complessivo di 

€ 200,00 IVA compresa- CIG ZCE1DD2B42; 

- Generi Alimentari “SAGONA Concetta”, per l’importo complessivo di € 376,50 IVA compresa – CIG 

ZD91DD2B48; 

- “Bar Fantasy” di DOMINGO Paolo, per l’importo complessivo di € 240,00 IVA compresa – CIG 

ZE41DD2B4E; 

- Panificio e Biscottificio CICIO di Cicio Anna Maria e C. s.a.s., per l’importo complessivo di € 786,00 

IVA compresa – CIG Z1C1DD2B53; 

- Ditta “SAN MARCO S.N.C.”, per l’importo complessivo di € 348,00 IVA compresa – CIG 

Z321DD2B5F; 

- Generi Alimentari “ALOISIO Massimo”, per l’importo complessivo di € 375,50 IVA compresa – CIG 

Z8D1DD2B63; 

- “DA GASPARE” di BASILE Gaspare, per l’importo complessivo di € 100,00 IVA compresa – CIG 

Z201DD2B6C; 

- Tipografia “Cortimiglia”, per l’importo complessivo di € 250,10 IVA compresa – CIG ZE11DD2B7A; 

2) DI ATTRIBUIRE la gestione delle relative risorse economiche e finanziarie, scaturenti dal presente 

atto, ammontanti presumibilmente ad € 3.750,60, al Responsabile dell'Area Amministrativa, che troverà 

copertura nel redigendo Bilancio di Previsione Esercizio 2017. 
 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 
 

- VISTA la suddetta proposta; 

- PREMESSO che sulla stessa ha espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 142, 

recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

- l'Istruttore Direttivo preposto all'Area, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

- CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

- CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli 

interessi di questo Ente; 

- VISTA la L.R. n. 44/1991; 

- VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 

- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

- AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente 

trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e 

di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva; 

2) DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 della 

L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 

L’Assessore Anziano 
F.to MILAZZO Mario Salvatore 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA Salvatore 

 
 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo 

Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 16.03.2017 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[x] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle 

materie di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 15.03.2017  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Addì, 15 Marzo 2017       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SOMMA Salvatore     .       

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

Addì 15 Marzo 2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
SOMMA Salvatore 

 


